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ÚVOD

Volný čas je významnou složkou v životě jedince, jejímž podstatným atributem je

svoboda. Člověk má právo se svým volným časem svobodně nakládat a věnovat se v něm

takovým činnostem, které uzná za vhodné. Je to doba, ve které by si měl jedinec efektivně

odpočinout, celkově zregenerovat svůj organismus a odreagovat se od povinností. Je to

prostor určený především pro zábavu, zájmy jedince a naplnění fyziologických a sociálních

potřeb. Pro člověka je to přirozený a velmi důležitý čas, který by měl vždy vhodně využít.

Cílem této předkládané diplomové práce je hlouběji zmapovat úroveň trávení

volného času dětí mladšího školního věku. Postihnout aktuální stav a zaměřit se na

efektivitu volného času dětí v dnešní době. Autor práce se zaměřuje na tuto věkovou

skupinu, jelikož dítě v mladším školním věku nedokáže přesně odhadnout, jaký přínos

pro něj může způsob trávení volného času mít a jaké možnosti jeho využití jsou pro něj

ideální. Je proto nezbytné volný čas dětí citlivým způsobem pedagogicky ovlivňovat.

Vhodný rozsah pedagogického ovlivňování je velmi sporný a v dnešní společnosti je

častým tématem diskuzí. Problematikou volného času dětí se zabývá mnoho odborníků,

jako je např. Bedřich Hájek, Břetislav Hofbauer, Jiřina Pávková, Vladimír Spousta a další.

Cíle výchovy a vzdělávání ve volném čase reflektují hodnotové představy nejen

rodičů a pedagogů, ale také společnosti, ve které jedinec žije. Záměrem vychovatele je

především dohlížet nad tím, aby ve volném čase dětí nedocházelo k výskytu negativních až

patologických jevů. Proto je vhodné, aby děti navštěvovaly mimo vyučování zájmové

kroužky, sportovní oddíly, umělecké kluby apod. ve výchovných institucích a zařízení.

Jedinec by si měl pěstovat správný postoj k volnému času, měl by volit takové

volnočasové aktivity, které mu jdou, naplňují ho a rozvíjí jeho osobnost.

V oblasti volného času o vývoji dítěte rozhodují především rodiče. Hlavně oni by

měli pochopit význam volného času dětí, dohlížet na jeho kvalitu a nepodceňovat ho. Měli

by pro své děti vyhledávat nejlépe vyhovující způsob trávení volného času, dávat pozor

na jeho přehlcenost novými podněty a následné přetěžování dětí. Je důležité učit děti

zdravému způsobu života, který je předpokladem pro předcházení toho nesprávného.

V první kapitole teoretické části autor práce na základě odborné literatury vymezí

pojem volný čas, hlavní znaky jeho využívání a rozvede specifické pohledy na volný čas.
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Charakterizuje funkce a význam volného času v životě jedince a zaměří se na jeho

souvislost s životním stylem. Dále se zabývá psychohygienou volného času, jejími

pravidly a patologickým využíváním volného času. V druhé kapitole specifikuje mladší

školní věk a popíše ontogenetický vývoj jedince v tomto období. Ve třetí kapitole autor

pojednává o problematice volného času dětí v souvislosti s jeho výchovou. Řeší základní

otázky zhodnocování a pedagogického ovlivňování volného času dětí. Uvádí a popisuje

výchovně-vzdělávací činnosti a zájmy v době mimo vyučování a podává přehled

o institucích nabízející volnočasové aktivity dětem.

Praktická, tedy stěžejní část práce se opírá o výzkumné šetření, které se

kvantitativním zhodnocením dotazníkového šetření a kvalitativním zhodnocením

rozhovorů uskutečnilo mezi současnými žáky 4. a 5. ročníků základních škol v Klatovech.

Cílem výzkumu je na základě stanovených hypotéz zmapovat úroveň trávení volného času

zmíněné věkové skupiny zaměřit se zejména na vliv využití volného času na dosažený

prospěch a kázeň žáka ve škole. Po vyhodnocení výzkumných metod autor zjištěné

skutečnosti blíže analyzuje a obohatí je o jeho pohled. Zásadní informace, které z výzkumu

vyplynuly, jsou společně s výzkumnými hypotézami vyhodnoceny a v závěru práce

shrnuty.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLNÝ ČAS

1.1 KONCEPCE A DEFINICE VOLNÉHO ČASU

Problematika volného času je vlivným mezioborovým tématem. Zabývá se jím

psychologie, pedagogika, sociologie, ekonomika a v neposledním pořadí také hygiena.

Pojetí a terminologie volného času prošly od minulosti do současnosti značným vývojem.

Různé pohledy, názory a přístupy přinášejí mnoho definic pojmu volný čas, který je

v literatuře objasňován velkým množstvím odborníků. Pod tímto pojmem si může každý

jedinec představit něco jiného. Termín volný čas je mezi veřejností tak známý a běžný, že

občas dochází ke společenskému podcenění a zjednodušení této oblasti problémů i přes její

velmi důležitý význam, obzvlášť u dětí a mládeže.

Pojem volný čas je spojen nejen s časovou (pracovní doba – volný čas), ale také

s obsahovou stránkou (volný čas – svobodné jednání, odpočinek). V literatuře se uvádějí

dva zásadní směry, které je možné v termínu volný čas chápat:

1) pozitivní pojem - v tomto případě je volný čas charakterizován jako časová

volnost, kterou jedinec využije pro realizaci dobrovolně zvolených činností,

které provádí nezávisle na povinnostech a není k nim ani podvědomě nucen,

2) negativní pojem – v tomto smyslu znamená volný čas dobu, která z celého

průběhu dne po pracovně nebo studijně využitém čase, všech ostatních

povinnostech a uspokojení základních fyziologických potřeb zbyla. (Vážanský,

Smékal, 1995, s. 23-24)

První nejvýznamnější osobnost, která se začala zabývat problematikou volného

času, byl Joffre Dumazedier. Tento francouzský sociolog sepsal v roce 1962 knihu

s názvem Vers une civilisation du loisir? (Vstříc společnosti volného času?), ve které

zastával názor, že prospěchem moderní společnosti není hmotné zajištění, nýbrž existence

takového volného času, který má vliv na ostatní sféry lidského života. (Janiš, 2009, s. 4-5)

Jednu z mnoha definic přináší Filipcová (1966, s. 29), která volný čas vysvětluje

takto: „Volný čas, to je čas, který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve

kterém patří maximálně sobě, v němž může dělat – více než kdykoliv jindy – to, co jej baví

a co mu přináší potěšení, zábavu a odpočinek.“ (Janiš, 2009, s. 4)
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Další z definic se nachází v publikaci Hofbauera (2004, s. 13): „Volný čas (angl.

leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj

život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních

povinností.“

Volný čas je součástí lidského života, který se nachází mezi časem pracovním

(pobyt ve škole, v práci) a mezi tzv. časem vázaným. Čas vázáný zahrnuje biofyziologické

potřeby (jídlo, spánek, hygiena), chod domácnosti, rodiny, dojíždění za prací či do školy a

další nezbytné mimopracovní úkoly. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008, s. 10-11)

Volný čas je doba, ve které je jedinec sám sebou a svobodně si volí a provádí

takové činnosti, které mu nesou zábavu, odpočinek, radostnou náladu a potěšení. Rozvíjejí

a regenerují jeho duševní, fyzické, popř. i tvořivé schopnosti. (Němec, 2002, s. 17)

Pojem volný čas lze charakterizovat těmito hlavními aspekty:

 je to čas, kdy si jedinec svobodně vybírá aktivity, které chce dělat,

 prováděné aktivity slouží k odpočinku a k rozvoji osobnosti,

 vybrané aktivity ve volném čase jsou pro jedince potěšením a zábavou.

Pod pojmem volný čas si lze vybavit čas na obnovení sil, rozptýlení a rekreaci

jedince. Jeho hlavní náplní jsou zájmové aktivity. Součástí volného času je tzv. čas

ztrátový, kam se zařazuje např. doba strávená na cestách za zábavou nebo stáním

ve frontách před kulturním zařízením.

Opačným pojmem volného času je tzv. sféra povinností. Do této doby patří

činnosti, které člověk provést musí bez zřetele na to, jestli se mu chce nebo ne.

U dospělých patří mezi tyto povinnosti například pobyt v zaměstnání, péče o děti a domácí


[…]


V: To je hezké, o čem jsou?

R: To je různý, třeba o zvířátkách

V: Máš počítač, mobil nebo tablet? Kolik času na něm denně trávíš?

R: Jo počítač, denně jsem na něm maximálně hodinu

V: Co na něm děláš?

R: Hraju farmářský hry

V: Kolik času trávíš sledováním televize?

R: Moc ne, skoro vůbec

V: Zajímají se rodiče často o to, co děláš ve svém volném čase?

R: Občas jo

V: Trávíš ho často společně s nimi?

VIII

R: Moc ne, mamina je hodně v práci a taťka když přijde, tak si lehne a spí

V: Hm, v pracovních dnech nemají moc čas. A co o víkendech?

R: To taťka taky většinou spí a mamina má tak blbou práci, že je doma o víkendu jenom

jednou za měsíc, jinak je v práci pořád

V: A jsou teda nějaké pravidelné činnosti, které společně trávíte?

R: No většinou se spolu díváme na televizi nebo se učíme

V: A jezdíte třeba někam na výlety?

R: Málo, protože taťka nerad jezdí třeba na výlety nebo na návštěvy

V: Plánují ti rodiče tvůj volný čas nebo to nechávají na tobě?

R: Ne

V: Můžeš si dělat co chceš?

R: Jo

V: Které slovo tě napadne, když se řekne volný čas?

R: Relaxace

Respondent 3

Dívka, 11 let, 5. ročník ZŠ

V: Bydlíš tady v Klatovech nebo na vesnici?

R: Na vesnici

V: V domě nebo v bytovce? A s kým?

R: V baráku s rodičema, pak mam ještě bráchu a sestru

V: Co dělají tví rodiče?

R: Mamina uklízí v nemocnici a táta brousí dílky do letadla

V: Čím by ses chtěla být jednou ty až budeš velká?

R: Asi kadeřnici

V: Jaké máš ve škole známky?

R: Hrozný, dvojky, trojky i někdy horší

V: Dáváš pozor při hodinách? Jsi aktivní? Hlásíš se?

R: Moc ne

V: Napomíná tě někdy paní učitelka za to, že vyrušuješ?

R: No, někdy

V: Nosíš někdy domů ze školy poznámky?

R: To ne

IX

V: Navštěvuješ nějaké zájmové kroužky?

R: Žádný

V: A vyhovuje tě to tak nebo bys chtěla nějaký navštěvovat?

R: Chtěla

V: Co bys ráda navštěvovala?

R: Taneční kroužek a jezdeckej na koni

V: Co děláš ve svém volném čase?

R: No buď se staram o sestru nebo občas jsem na telefenou

V: Jak dlouho jsi denně na tom telefonu?

R: Tak dvě hodiny

V: A na počítači taky?

R: Někdy

V: Co děláš na tom mobilu nebo počítači?

R: Hraju hry nebo chatuju

V: Kolik času denně trávíš sledováním televize?

R: Moc ne, na tu moc nekoukam

V: Zajímají se rodiče o to, co děláš ve svém volném čase?

R: Někdy, moc ne

V: Trávíš ten volný čas taky někdy s nimi?

R: Jo, někdy

V: Je nějaká činnost, kterou spolu ve volném čase děláte pravidelně? Třeba si spolu čtete,

koukáte na televizi nebo jezdíte na výlet?

R: Hmm, ne

V: Plánují ti rodiče tvůj volný čas?

R: Ne, dělam si doma co chci

V: Řekni mi jedno slovo, které tě napadne, když se řekne volný čas?

R: Kamarádi

Respondent 4

Dívka, 11 let, 5. ročník ZŠ

V: Kde bydlíš a s kým?

R: Tady v Klatovech s rodiči a ségrou

V: V paneláku někde v bytě nebo máte dům?

X

R: Máme dům

V: Co dělají tví rodiče?

R: Taťka je doktor, je to gynekolog a mamina je zdravotní sestra

V: Čím se chceš stát jednou ty?

R: Já buď učitelkou nebo taky doktorkou

V: Jaké máš ve škole známky?

R: Jednotky až dvojky

V: Dáváš pozor při hodinách? Hlásíš se? Jsi dostatečně aktivní?

R: No, docela hodně

V: Napomíná tě někdy paní učitelka za to, že vyrušuješ?

R: To jo, ale spíš s tim, že pomáham kamarádovi, který sedí vedle mě

V: Nosíš někdy domů ze školy poznámky nebo to se nestává?

R: To se nestává

V: Kolik máš kroužků?

R: No plno jich mam, ale nemam je spočtený, mam třeba spíš ohledně hudby jakoby a pak

i nějaký ty pohybový jsou to

V: Zkusila bys je vyjmenovat?

R: No tak mam sbor, sólový zpěv, nauku, hraju na saxofon, pak dělam bojové umění, pak

ještě tancuju

V: Takže je toho dost. Máš tedy každý den nějaký kroužek?

R: Jojo, někdy mam třeba dva za jeden den

V: Když máš tolik kroužků, stíháš se vždycky připravit do školy?

R. Jojo, to jo

V: A vyhovuje tě to tak nebo bys chtěla něco změnit? Třeba nějaký kroužek ubrat?

R: Ne to ne zase, chodím na všechno ráda

V: Kolik času denně trávíš na mobilu nebo počítači?

R: Tak dohromady hodinu až dvě, maximálně

V: Kolik času denně trávíš sledováním televize?

R: No, to je taky tak nějak hodina

V: Zajímají se rodiče o to, co děláš ve svém volném čase?

R: Jo

V: Trávíte ho taky společně?

R: Jojo, hodně

XI

V: Přes týden nebo jen o víkendu?

R: Přes týden i o víkendu

V: Jaká je činnost, kterou spolu ve volném čase pravidelně děláte? T

R: Když je zima, tak lyžujeme, když teplo, tak jezdíme na kola

V: Řekni mi jedno slovo, které tě napadne, když se řekne volný čas?

R: Kroužky