ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka) : Adéla Fleisigová

Název práce: **Volný čas dětí mladšího školního věku a způsoby jeho využití**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Autorka předložené práce si vybrala zajímavé téma využívání volného času dětí mladšího školního věku. Cílem bylo zmapovat způsoby jeho trávení u žáků 4. a 5. tříd žáků v Klatovech. Zkoumáno bylo 124 respondentů pomocí dotazníkového šetření.

Práce má část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je zpracována velmi podrobně a na dobré úrovni. Autorka se zabývá popisem hlavních pojmů souvisejících se zkoumanou problematikou, jako jsou definice a koncepce volného času obecně, jeho funkce a význam. Třetí kapitola je věnována volnému času dětí z pedagogického a výchovného hlediska. Tato část je psána systematicky, kapitoly vykazují logickou návaznost, autorka dobře využívá literaturu. Po formální stránce je práce v pořádku, odkazy jsou podle normy.

Praktická část je po metodologické stránce na dobré úrovni, obsahuje popis vzorku, cíle, použité metody. Výsledky jsou zpracovány přehledně, vyhodnocení je též jasné a přehledné. Je podáno v procentech a pomocí statistiky, testování vztahu mezi volným časem a prospěchem. Vzhledem k dotazníku, věku dětí a jejich počtu nelze výsledky zobecňovat, i když hypotézy jsou odhadnutelné z empirie. Celkové práci hodnotím jako zdařilou, autorka prokázala zájem a samostatnost. Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **výborné**

Plzeň, 5.5. 2016

PhDr. Alena Szachtová, vedoucí